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JERZY FIEDORUK, MICHAŁ HOŁUB

Odczyny łuberkulinowe u. młodego bydło szfucznie

z zakladu Higieny weterynaryjnej w Białymstoku

zokożonego soprofilycznymi prqlkomi kwosoopornymi

Drobnoustroiami, którym ostatnio pośrvięca
się wiele uwagi są tzw. prątki atypowe. Rola
tych drobnoustroiów w wyrvoływaniu chorób u
człowieka i zwierząt nie ,iest dostatecznie po-
znarla. Liczne publikacie (1, 5, 6, 10, ].3, 74, l5,
17, 19) rvskazują, że prątki atypowe mogą wy-
stępować u chorych tuclzi i zwierząt, u któr5zch
stwierdza się zmiany charakterystyczne dla
gruźlicy, jak i u osobnjków klinicznie zdrowych
(4, 16, 25).

Tinrpe i Runyon (22) sklasyfikowali prątki
atypowe na podstawie morfologii kolonii i szyb-
kości wzrostu w 4 grupy. Pierwszą z nich sta-
nowią prątki skotochromo€łenne, które rosnąc
bez dostępu światła przypominają hodowle
MEc. tuberculosis, a pod wpływem światła wy-
twarzaią cytrynowo-żółty barwnik. Do grupy I'I
autorzy ci zaliczyli prątki skotochromogenne,
których hodowle narvet bez dostępu ś.riatła
przybierają pomarańczołr,e zabarwienie. Trze-
cią grupę stanowią prątki niechromogenne, któ-
rych hodowle na po,dłoż,ach sztucznvch przypo-
minaią hodowle Myc. alsźum, Do IV grupy za-
liczono tzw. prątki szybkorosnące, daiące obfity
wzrost na podłożach sztuczlrych juz pc 2-{
dniach.

Doniesienia wieht autorćlrłl (2, 3, 27, 25, 27,
29) wskazuią, że zakażenia ludzi i zwierząt prąŁ-
kami atvpgyzymi stanolr,rią l,vazne zagadnienie
epidemiolo giczne, gospo Carcze i epizootiol o gicz-
ne.

Prątki atypowe są szeroko rozpo-wszechnione
w przyrodzie, czego następstwem iest możli-
wość zakażenia ludzi i z-wierz,ąt. Liczni auto-
rzy (7, B, 12, 18, 24) donoszą, że infekcje tymi
prątkami powodują bardzo często \^r-y'stę,oo\Ą,a-
nie turbey'kulinowych odczyinó-w nieswoistych.
Pod poięciem nieswoistych odczynów tuberku-
linowvch rozumie się reakcje na tuberkulinę
ssaków, powstałe w wyniku innych przyczyrI
niż zakażenie prątkami bydlęcymi.

Bvdło zakażone prątkami atvpowymi moze
reagować do,datnio 1ub wątpliwie na tuberku-
linę ptasią lub ssaków, Iub tęż nie reagować rv
ogóle na te preparaty.

Celem podjętvch badań bvło:
a) wvizolowanie i identyfikacia prątków kwa-

soopornych z eieku wodnego przedmieścia Bia-
łegośtoku, zanieczy szczonego ściekami komuna]-
nvmi, okresowo zalervaiącego użvtki zielone;

b) określenie, w warunkach laboratoryjnycl].
na świnkach morskich zdolności rvywoływanid
alergii tuberkulinorłzei lvybran;ych szczepów po
noclanitt dottstnym;

c) przebadanie właściwości Lrczulaiących na
tuberkulinę tvch samych szczepów u bydła.
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Materiał i metocly
'WoCę ze ścieku pobierano ,w okresie zimowym, wio-

sennym i letnim. Osad uzyskany po wirowaniu przez
15 minut przy 3 tys. obrotów na minutę poddawano
działaniu 57o kwaslł szczawiowego. Materiał posiewa-
no na podłoża Lólvensteina-Jensena i Stonebrinka.

Do identyfikacji rł,yizolorvanych szczepów zastoso-
wano następujące próby hodowlane: wzrost w tempe-
tatutze 25o i 45o, zdolność rł.ytwarzania bal,wnika, fo-
tosyntezę oraz wzrost na podłożu McConkey'a. Spo-
śród prób biochemicznych przeprowadzono próby:
niacynową, aktywności katalazy glg Kubicy, hydrolizy
Tween 80, zdolności redukcji azotanów, aktywności
ar)/]sulfatazy oraz na zdolność redukcji tellr-lrynu po-
tasu. Badano także aktywność amidazoq,ą wyizolowa-
nych szczepów wg metody Bónicke, wykorzystując
cztery substraty z szei]egu amidowego a mianowic:e
benzamid, mocznik, nikotynamid i pyrazynamid.

Do sprarł-dzenia zdolności uczulając;rch na świnkach
moiskich wybrano szczep MEc. fortuiium ol:az szclep
prątków skotochromogennych (II glupa Runyona).
Każdl,rn szczepem zakażono po 10 kg siana (uprzednio
w3,jałowionego w temperaturze 90OC przez 30 minut)
łv davrce 200 mg wilgotnej masy prątków w zawie-
sinie ,,vodnej na 1 kg. Częścią zakażonego siana kar-
rniono przez 8 dni dwie grupy śrvinek morskich, a
część przechowywano w wyjałowionych workach pa-
pierow1,3| w sianie zmagazynowanym na strychu bu-
dynku gospoCarczego. Po 30 dniach od podania ostat-
niej darvki siana świnki poddano tuberkulinizacji z
rtzyciem rozcieńczonej 1:10 tuberkuliny ssakóv, i pta-
siej. Glupę lrontrolną stanov,;iło 5 śrvinek.

Badanie właściwości uczulających tych sam.ych
szczepó,iv dla bydła przeprowadzono w stadzie tuber-
kulinoujemnych bukatów rasy ncb i charolaise w wie-
ku 6-8 miesięcy, które podzie]ono na 4 grupy doś-
,"viadczalne i jedną grupę kontrolną po 7 sztul< w j<aż-

dej, Każdym ze szczepów zakażono po dwie grupy bu-
katów: jedną grupę doustnie dawką 500 mg/sztukę
prątków w zawiesinie wodnej, drugą grupę podskór-
nie dawką 20 rnglszt prątków zawieszonyct1 w płynie
fizjol,ogicznym, Po 6 i 12 tygodniach od d ty zakaże-
rria u bukatów wykonano testy alergiczne przy użyciu
tuberkuliny PPD ssaków i ptasiej według obowiązu-
jących zasad. Z powodu przerzutów bydła do innych
obiektów przeprov,,adzenie dalszych badań było nie-
możliwe.

Z zakażonego siar-ra przechowywanego w workach,
co 7 dni na przemian z zeułnętrznych i wewnętrznych
partii, pobierano po kilkanaście źdźbeł, które cięto na
sieczkę a następnie rozdrabniano w homogenizatorze
(14 tys. obrctów/l min.) na mączkę. Z mączki, pod-
danej dzialaniu 59/o kt,asu szczawiowego wg obowią-
zujących zasad, wykonywano posiewy na podłoże
Lówensteina-Jensena i Stonebrinka. Okres inkubacji
każdej partii trrvał B tygodni.

Wyniki i omówienie

W posiervach wykonanych z materiału po-
branego w róznych porach roku uzyskiwano
wzrost szczEpów o bardzo podobnych właści-
wościach hodowlanych i biochemicznych. Wy-
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Ta]l. 1. Wyniki prób hodorvlanych i biochemiczn),ch pl,ątk ' !v kwasoo1;ornych wyizolorvat-rych ze ścieków

Rodzaj szczepu

Hyc.fortuićum
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niki prób hodowlanych i biochemicznych ze-
stawiono w tab. 1.

Określenia szczepów dokonano w oparciu o
kod do identyfikacji mykobakterii opracowany
przez Janowca (9) i uzupełniające próby na
zdolność redukcji tellurynu potasu i wzrostu na
agatze Mc Conkey'a wg Kubicy (11).

Z ogólnej liczby 40 badanych szczepów 35
(8B0/o) określono jako MEc. fortuźtum, 3 (70lo) za-
Iiczono do II grupy, a 2 (50h) do IV grupy Ru-
nyona.

Część szczepów określonych jako Mgc. tor'-
tużtum posiadała cechy hodowlane i biochemi-
czne typowe dla tego gatunku, podane w ko-
dzie Janowca, a część zaliczono do tego gatun-
ku na podstawie większości cech wspóInych
zgodnie z sugestiami Tsukamury (23) oraz uzys-
kanych wyników wspomnianych prób uzupeł-
niających.

Pozostałe szczepy wykazywały właściwości
biochemiczne nie pozwalające na określenie
ich przynależności gatunkowej. Na podstawie
cech hodowlanych (szybkość wzrostu i morfo-
logia kolonii) zaliczono je do II lub IV grupy
wg klasyfikacji Runyona.

Właściwości uczulające dla świnek morskich
Mgc, Jortuiturn i szczepu skotochromogennego
przedstawiono w tab. 2.

Tab, 2. Wyniki testu alergiczne1o, przy użyciu tuber-
kulin, u świnek morskich zakażonych dolrstnie Mgc.
fortuitum i szczepem prątków skotochromogennych
podanych z sianem (średnica odczynó.,v miei:zona ltz

Jak wvnika z tabeli obydwa badane szczepy
posiadały zdolność uczulania świnek morskich
na stosowane tuberkuliny. Zarówno Mgc. for-
tużtum jak i prątki z II grupy uczulały więk-
szość świnek silniej na tuberkulinę ptasią. Dwie
spośród B świnek zakażonych Myc. Jortuitumi jedna ze świnek zakażonych prątkami z II
grupy reagowały silniej na tuberkulinę ssaków.
Jedna ze świnek zakażonych Myc. fortuźtum
nie reagowała na żadną ze stosowanych tuber-

kulin. W grupie korrtrolnej nie stwierdzono do-
datnich odczynó-ł tuberkulinowych.

Właściwości uczulające tych samych szcze-
pów dla młodego bydła zestawiono w tab. 3.

Tab. 3. Wyniki badania tuberkulinowego bukatów za-
)lażonych MEc. fortużturn i prątkami skotochromogen-
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Spośród 7 bukatów zakażonych podskórnie M3rc.
fortuitum stwier,dzono dodatni odczyn u 2, w
tym u jednego bukata (po 6 tyg. od dnia zaka-
żęnia) na tuberkulinę ptasią i u jednego (po
12 tyg.) na tuberkulinę ssaków, Spośród buka-
tow zakażonych doustnie tym samym szczepem
dodatnio reagowało na obydr,vie tuberkuliny
t},Iko jedno zwierzę,

W grupie bukatów zakazonych podskórnie
prątkami z II grupy dodatni odczyn na tuber-
kulinę ssaków stwierdzono u jednego zwierzę-
cia r,r pierwszyrn badaniu, natomiast spośród
bukatól,v zakażonych per os tym samym szcze-
pem dodatni wynik na tuberkulinę ptasią stwier--
dzono u trzech, a u jednego z nich również
wynik wątpliwy na tuberkulinę ssaków. Pozo-
stałe bukaty w grupach doświadczalnych jak
i w grupie kontrolnej nie reagowały na stoso-
-wane tubej]kuliny.

Badane prątki w sianie składowym ,w wa-
runkach zb7iżonych do naturalnych zachowy-
wały żywotność, w róznych warstwach, przez
okres 6-10 tygodni.

W przeprowadzonych badaniach cieku wod-
nego stwierdzono występowanie prątków kwa-
soopornych, głównie Mac. tortużtum, innych
prątków atypowych z grupy IV oraz prątkó,w
skotochromogennych. O obecności prątków aty-
powych, w tym rownież MEc, Jortużtum w na-
turalnych zbiornikach wodnych donosili Beer-
werth (2), Stoll i wsp. (20), Viallier i wsp. (25),
Wachnik (26) i inni autorzy.

Stwierdzony dość długi okres przeżyrvalnoś-
ci badanych prątków w sianie może wskazy-

ł!6

205



Nr4 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXVI

wać na możIiwość zakażeń tymi drobnoustro-
jami bydła lub innych zwierząt trawozernych.
Doświadczenie przeprowadzone na świnkach
morskich karmionych sianem zakażonym wy-
branymi szczepami prątków wykazało, że u
większości badanych zwierząt wywołały one
uczulenie na obie tuberkuliny, z p,rzewagą od-
czynów na tuberkulinę ptasią. Uzyskane w do-
świadczeniu z Mgc. fortuitum wyniki zgodne
są z rezul:tatarni badań Zórawskiego i wsp. (2B),
ktorzy równiez stwierdzili silniejsze odczyny
alergiczne na tuberkulinę ptasią u świnek mor-
skich sztucznie uczulonycb, MEc. fortużtum, Cy-
towani autorzy wykazali natomiast, że prątki
skotochromogenne uczulały świnki morskie w
równym stopniu na oba stosowane preparaty
alergiczne.

Badania przeprowadzone na bukatach wska-
zują, że użyte w doświadczeniu szczepy, przy
jednorazowym podaniu posiadały słabe właści-
wości uczulające. Akułov i wsp. (1) stwierdzili
także słabo wyrażone reakcje tuberkulinowe u
cieląt zakażonych prątkami skotochromogenny-
mi. Sudaćenkov (21) podaje, że niektóre szcze-
py saprofityczne prątków kwasoopornych przy
wprowadzeniu doustnym mogą wywoływać
krótkotrwałe uczulenie bydła na tuberkulinę
ssaków i ptasią. Freerksen i Lanterbach (cyt.
26) doszli do wniosku, że przy zakażeniu do-
ushrym prątkami skotochromogennymi mogą
wystąpić uczulenia na obie tuberkuliny. Wach-
nik (26) nie stwierdziŁ u bydła odczynów tu-
berkulinowych do,datnich iub wątpliwych wy-
wołanych przez prątki atypowe występujące w
ściekach, którymi deszczowano pastwiska. Stąd
atrtor wyciąga wniosek, że należy wykluczyć
możliwość uczulenia zwierząt na tuberkuliny
poprzez prątki atypowe, które dostają się na
pastwisko ze ściekami w znacznych ilościach.

Wyniki przeprowadzonych doświadczeń na
świnkach morskich i bydle mogą wskazywać,
ze zdolności alergizujące prątków abypowych
są w mniejszym stopniu zależne od wielkoścl
dawki przy jednorazowym zakażeniu, a vl wię-
kszym stopniu od długości okresu, w którym
następuje zakażenie (nadkażenie).

Wnioski
1. Występujące w badanych ściekach znacz-

ne iiości prątków atypowych, p,rzy stosunko--
wo długotrwałej przeżywalności mogą być przy-
czyllą infekcji i nieswoistego uczulenia bydła
na tuberkulinę.

2. U badanych zwierząt nie stwierdzono wy-
raźnej zależności pomiędzy użytymi do zaka-
żenia prątkami a stopniem uczulenia bydła na
stosowane tuberkuliny.

3. Odsetek dodatnich odczynów tuberkulino-
wych u bukatów i świnek morskich wydaje się
wskazywać na łvystępowanie większej odczy-
nowości u zwierząt przy dłużej trwającej in-
fekcji małymi dawkami, niż przy jednorazo-
wym zakażeniu duzą dawką prątków.
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óegopyr E., loły6 M. _ Ty6epI(yJIrllIoBbIe peaKqrrrl
MoJIoAIIgKa KpyilHoro poraToro cl(oTa, llccl(yccTBeHllo
łrr@lrqnporarrrroro canpoóuru.łecKIIMIł xucłorocrofi-
ttI,iBEIMll IIaJIoqKaME.

I-|ełr pa6orsl c,ocTo.fiJ]a B rł3oJlrrpo,Bau:urĄ v rł4er:,|w-
Ę,ln<ayuw rl4cJloToycTożqr{errx nalroqerr I43 BoAoToKa,
oIIpeAeJIeHI,{l cnoco6rłocrrł I43oJIJdpo|BaHHoro IIITaMMa
Myc. fortuitum ,ł IIlTaMMa cl{olox[}oMorenHblx EaJIo-
qeK ]4 BLI3bIBaHrro ry6epxynltHonoń aJIJIelpr}fI4 y Mop-
cT<rfx cB]4HoK ]4 KpyIIHoIo polaTolo cKoTa.

B ]4ccleAyeMblx BoAoToKax o6napy>xvlłl,u :uaJlyl.rwe
ItllcJloToycToń-łr,glrx [aJIoqeK, rJIaBHbIM odpasołr Myc.
fortuitum (880/o), łpyrrx aHTmn {r]ecK]4x IIaJIoqeK rI3
IV rpynnsI Py,rrroua (50/o) r croroxpoMoreuHBlx naJlo-
.rex ('i0lo).

Bo.rrsrrrrłIrcrno ]4ccJIeAyeMbIx cB]4HoI(, KopMJIeHHbIx
8 1rleń ceHoM, rłrr$uilrłponaHrłsrłl us6paHHBIM],I ilITaM-
MaMilJ noi<a3L,IBaJlo tlyBcTBlTeJIF,HocTb K ry6eprynrłHy
II,I,r7I]^ IĄ MJleKon]4Taloqr{x, c npeo6na4aHrłeM peaKql,lń
sa r.llląvlfł ry6epxyłrg.

i{ccneAoeaHJaff, [poI]eAeHHBle Ha KpyIIHoM poIaToM
cKoTy, noI<a3bIBaIoT, qTo [ITaMMbI, IIp]4MeHeHHbIe B
onLITe, IIpl oAHoKpaTHoM IIeporpaJIbHoM ,1 EoAKo)KHoM
BBeAe-Ll,r{r{ rloKa3bIBaJIII cna6sIe aJIJIepIr13]4pylou{r{e
csożcrea. He o6Hapy><J4JI]4 oTqeTJIIłBoż sae]4clłNlocrr{
},te>KAy [plMeHeHHLIMr{ ArIfi uuĘerqwu uITaMMaMr{ na-
"rloaIeK r( cTe[eHblo tIyBcTEJ{TeJ]bHocT]4.

Otueqaevlie B ]4ccJIeAyeMbIx BoAoToKax 3HaqrTeJIb-
1tF,te KoJINqecTBa aTr(nr{qecKr{x IIaJIoqeK ITpM cpatsH},I-
TeJIL,Iio nponon>xlrreasuoż BF,lx<ilBaeMocTr1 MoryT
aBJlfiTbcfl ripvlu:uofr. tluĘle,rqvvt lł IłecneqrQyr.łecxoń
qy]BcTBI4TeJILHocT]4 KpynHoIo poraToIo oKoTa K Ty-
óepxyłzrły.

Fiedor"r-rk J., Hołub M. - Tuberculin reactions in young
cattle infected artificially with saprophyte acid-fast
b,acilIi.

The punpotse of the work was to identify acid-fast
bacill,l isolateid firorm water marruf e, anrd d,et,errnine
th,ei,r capacities irr ;the ,irrduction of tubenculoius ajlilergy
in guinea pi,g§ and cattHe. llh,ore were f,ound ac,id-fast
baciłłi, mai,nily Mycoibaclterirurn f,ońuiliurn (8B per cent)
scotto,ctrrorrnogeniic bacilli (? per cen,t) arr,d ,atypical acid-
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-fast bacilli of the IV group according to Runyon (5 per
cent). The lnajority of tlre guinea pigs fed for 8 dłrys
with hay contaminated with the strains under sttrdy
sholved allergy to mammalian and avian tuberculin,
especiałly to avi,an ńuberculrin. Catille given th,e same
strains once per os or subcutaneously responded weak-

ly ,to tuborc,ulin. No essential cornqlatdons wer,e found
between the strains used and the degree of sehsitiza-
tion. The preaence of greart nrurnber- of aćypicał ac,id-
-fast baciłli in ,waitgr ma,r"rure an,d theilr long sulrvival
may enajble jnfeot,ion and non§pecif,ic tuborcuilin sensi-
tizartiiorr of cattr]e.

BOŻENA STRAŚ
Poznań

Fogotypio szczepów gronkowców koogulozo-dodolnich
wyizolowonych z mleko krów dotknięłych zopoleniem

gruczołu mlekowego

Zagadnieniem fagotypii szczepów gronkow-
ców izolowanych od zwierząt zajmowało się
wielu autorów (3,4,5,7, B,9, 10, 11, 12,73, 14,
15, 16, 17). Wyniki badań niektórych (4,7, B,
9, 11, 14, 16) wykazały, że duży odsetek gron-
kowców bydlęcych jest wrazliwych na faga
42D z IV grupy Międzynarodowego Podstawo-
wego Zestawu. Marandon i Oeding (9) sugeru-
ją ponadto, że fag 42D może stanowić pod-
stawę do podziału gronkowców zwierzęcych na
podgrupy. Uważają także, że wszystkie szczepy
wrażliwe na faga 42D oraz wytwarzające beta-
hemolizynę przy nie wytwarzaniu fibrynolizy-
ny, można ocenić jako szczepy gronkowców by-
dlęcvch. Natomiast badania Sete i Wilsona (13)
wykazały, że prawie połowa szczepów gron-
kowców wyosobnionych od bydła ulegała lizie
fagiem 44A, natomiast fagiem 42D znacznie
mniej.

Wielu badaczy (2, 6, 70, 11, 12) dowodzi jed-
nak, że Międzynarodowy Podstawowy Zestaw
fagów, który był wybrany do typowania gron-
kowców pochodzenia ludzkiego jest niewystar-
czający do typowania gronkowców pochodzenia
zwierzęcego, gdyż wzorce fagowe gronkowców
ltłdzkich są często nieodpowiednie dla gron-
kowców zulierzęcych, przez co dają wyniki tru-
dne do interpretacji. Ponieważ nie udało się w

zadowalającej liczbie wytypować szczepów
gronkowców bydlęcych fagami Międzynarodo-
wego Podstawowego Zestawu, starano się wy-
niki te poprawiać przez wprowadzenie coraz to
nowych fagów. Problem ten został częściowo
rozwiązany w następstwie wyizolowania nowych
fagów bydlęcych (3, 7).

W dotychczaso]Mym krajowym piśmiennictwie
weterynaryjnym, poza badaniami Podhajskiej
(11), brak jest prac badawczych z zakresu fa-
gotypii gronkowców bydlęcych, dlatego też
uznano za celowe podjęcie badań w tym kie-
runku.

Materiał i metody
Materiał do badań własnych stanowiło 22l szczepów

gronkowców koagulazo-dodatnich wyizolowanych z
mleka krów dotkniętych zapaleniem gruczołu mleko-
wego. Fagotypię badanych szczepów gronkowców
przeprowadzono w Zal<ładzie Mikrobiologii Akademii
Medycznej w Gdańsku, w Pracowni Bakteriofagowej.

Wszystkie badane szczepy typowano w oparciu o
metodę Blair i Wiliamsa (1). Do typowania użyto 23
bakteriofagi należące do Międzynarodowego Podsta-
wowego Zestawu (]§'IPZ) (29, 52, 52A, 79, B0, 81, 84,
85, 3A, 3C, 55, 77, 6, 7, 42E, 47, 53, 54, 75, 77, 83A,
88, 42D), 20 bakteriofagów zestawu dodatkowego (3B,
42B, 47C, 78, 86, 87, D, 31B, 44, 5I, 76, 3|, 42c, 52B,
69,73, 82, 12100, 44A, 676) oraz B fagów zestawu zwie-
rzęceqo (102, 107, 1363, S1, 56, AC1, 14, 883).
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Ryc. 1. Fagotypia gronkowców koagulazo-dodatnich, wyizolowanych z mleka krów dotkniętych zapaleniem
gruczołu mlekowego, fagami Międzynarodowego Podstawowego Zestawu
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